ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 1 de 11

EDITAL Nº 1020, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE ACORDO COM A
CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO 979/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA, no uso de suas atribuições legais,
bem como, nos termos da Lei Municipal nº 3.853, de 15/12/2023, apresenta o
CHAMAMENTO para contratação temporária para manifestar-se no prazo de 02 (dois)
dias, a contar de 22/12/2023, os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), para os
cargos de (234) RECREACIONISTA e (16) COORDENADOR DE ESCOLA  de acordo
com a Classificação homologada por meio do Edital n° 1018, de 22 de Dezembro de
2023, do Processo Seletivo Simplificado n° 979/2023.

CARGO: RECREACIONISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1 Jaime Borowski da Rosa

2 Helena Jussenara Almeida Carvalho Faleiro

3 Carolina Ferreira da Silva

4 Martiele Rolim Jacobs

5 Daiane Witt Brusch

6 Eliane Saraiva de Moura

7 Andiara Campos da Silva

8 Debora Cristina Santanna

9 Lícia Bastos Bizarro

10 Ana Paula Parodi Bittencourt

11 Thaila Renner Machado Klein

12 Itamara da Silveira

13 Magda Rosane Flores Luiz

14 Mariana Costa Semeler

15 Zilaine da Silveira Rosa

16 Romario de Melo Santos

17 Marieli Braga Barboza

18 Katia Almeida da Silva

19 Marivani de Oliveira da Silva

20 Judite Santos da Silva

21 Natália Cardoso Rosa

22 Rosângela Denise da Silva Vasques Nunes

23 Taniandra Dos Santos Eberhardt

24 Maria Salete Caetano da Silva

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 2 de 11

25 Gabriela Valli Teixeira

26 Jéssica Lemos Dacol

27 Eduarda Polidoro Lessa

28 Caciani Aparecida Alves

29 Graziele da Silva Tavares

30 Rafael Vaz de Deus

31 Arizeli Alves Cardoso

32 Samanta Becker Florencio

33 Ana Paula Julião Sesterheim

34 Michele de Mattos Farias

35 Rosangela Kellermann da Rocha

36 Michael Wendel Gomes Bastos

37 Maria Alice Mainardi Sanna

38 Adriane Michelle Pereira da Silva

39 Sonia Maria Chaves

40 Solange Cristiane da Silva

41 Nisele Machado Soares

42 Ivone Ferreira Francke

43 Tamires Witt Ribeiro

44 Vitória Daitx Dos Santos

45 Isadora Chaves Belmonte de Oliveira

46 Monica Barros da Rosa

47 Bruna Link Pereira

48 Angélica da Cunha Matos

49 Regina Giacomuzzi

50 Solange Steinhaus Dos Santos

51 Joziane Horn Bettinger

52 Thais Silva Kauss Militz

53 Sandra Prigol Padilha

54 Angela Schmidt de Oliveira

55 Camila Medeiros de Castilhos

56 Roselis de Souza Lara

57 Luana Mello Sparremberger

58 Igo de Oliveira

59 Vanessa de Souza Ghelere

60 Maria Ivanete da Silva Correa

61 Paula Alexandra do Canto

62 Alexandra da Silva Pereira

63 Aline Witt da Rocha

64 Jennifer de Oliveira Borges

65 Vitória Novaski de Matos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 3 de 11

66 Claudia Gomes Dos Santos

67 Renata Schuvartzhaupt de Oliveira

68 Vera Lucia Pereira Rosa

69 Iara da Silva Alves

70 Sueli José de Sant'anna

71 Rejane Santos Xavier

72 Vanessa da Silva Germano

73 Liliane Schumacher Munari

74 Ana Carla da Silva Costa

75 Barbara Vitória Quadros de Freitas

76 Murilo Santos de Oliveira

77 Raquel Caron Waldman

78 Lisiê Vitoria Werpp Correa

79 Rita Liane Heck Martins

80 Andrea Bettinelli

81 Ana Cláudia Marcos Bastos

82 Danúbia Brito da Silveira

83 Claura da Costa de Andrade

84 Gissele Schieffelbein Machado

85 Maiara Rosa da Silva

86 Laura Goldani Flores

87 Carla Patricia Dias Nunes

88 Raquel Silveira de Medeiros Cardoso

89 Eliane Steinmetz Mattos de Moraes

90 Adriana Neves Dos Santos

91 Bryan Willian Esfolha Leal

92 Denise Paz da Silva

93 Salete Jacques da Silveira Rosa

94 Rita de Cássia de Souza Coutinho

95 Giane Bitencourt Arruda

96 Luciane Antunes Maciel

97 Audrea Goulart Dos Santos da Costa

98 Neli Conceição de Lima

99 Marceli Malgarizi Oliveira de Souza

100 Priscila Bisol Gentinetta

101 Caren Rosa dos Santos

102 Priscila Pereira Feijó

103 Joelma de Jesus da Rosa

104 Daiane Martins Nunes

105 Camila Iana Groff

106 Odilaine Arruee Braganca

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 4 de 11

107 Bruna Carlos Borges Dalla Chiesa

108 Letícia Monteiro Canabarro

109 Deise Gonçalves Carvalho Smodis

110 Thais Behenck Fleck

111 Bruna de Moura Klimick

112 Clicia Machado de Souza

113 Ana Carolina da Silva Correia

114 Letícia Deus Steffen

115 Juliana Ortiz Bilibio

116 Sheila Barros de Souza da Silva

117 Antonia de Fatima da Silva Medeiros Guichard

118 Cristiane da Silva

119 Elizangela Quadros da Silva

120 Tharcila Nardon Silva

121 Aline Azevedo Do Amaral

122 Maria Eduarda Roxo Dicksen

123 Valéria Regina Ferreira

124 Gizeli Dos Santos Ceconello

125 Fernanda Modesti Canellas

126 Rosane Maria Moro Torres

127 Cleine Mara Barbosa Romero

128 Patrícia Pioner Velasco

129 Marivan de Melo Santos

130 Tais Leonardo Batista

131 Larissa da Rosa Gonçalves

132 Estéfani Trajano Costa

133 Magda Rosane Bartz Ferreira

134 Anderson de Oliveira

135 Lisangela Azzolin Maruf

136 Rosane da Silva Leal

137 Vera Lucia Souza Allgayer

138 Daiane Cristina Silva da Silva

139 Deise Colares Tevah

140 Silvio Ricardo Pereira Machado

141 Invaneide Lopes Rocha

142 Natacia Pires Dos Santos

143 Neusa Carina da Silva Athanasio

144 Pamela Ribeiro Batista

145 Cleidi Trisch

146 Douglas Fidelis Soares

147 Fabiane Matos de Lima

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 5 de 11

148 Jovana Hofmam Dos Santos

149 Bruna Garcia da Silva

150 Jenifer Monteiro dos Santos

151 Marine Garcia Maciel

152 Laura Deus Steffen

153 Nataly Cipriano Sartori

154 Micaella Molinari Veiga

155 Tuany Fernandes Candiago

156 Á•gata Pedro dos Santos

157 Alicia Ritter

158 Vitória Correa da Rosa

159 Jenifer Deus Steffen

160 Marielly Homem do Amaral

161 Catia Cardoso Rolim Ravazzoli

162 Emilia de Matos Pinali

163 Lais Fontana Titbohl

164 Jaqueline Brocca da Silva

165 Maria de Fatima Maciel Gross

166 Clarice Mor Colucci

167 Verônica Fernandes Gomes

168 Amanda Luiza de Fraga Cardoso

169 Rogener Morais Albrechet

170 Ariane Santos de Oliveira

171 Julie de Oliveira dos Santos

172 Marta Lukianetz

173 Ana Paula Schutt Novaski

174 Juciane Ribeiro Eberhardt Roldão

175 Cassiani Ritter Costa

176 Gabrielle Lucas

177 Marieli Gama Ritter Costa

178 Byanca Magnus Costa

179 Maria Eduarda de Lima Raupp

180 Fernanda Gross Brusch

181 Rosiléia da Silva Forte

182 Araci dos Santos Campão

183 Anderson de Moreira Largue

184 Tiago Corrêa de Macedo

185 Walmossir Machado

186 Clarice Tolentino Pedroso de Jesus

187 Gilson Rêgo de Brito

188 Alice Reichelt Barbosa

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 6 de 11

189 Francinie dos Santos Cardoso

190 Juciane Neubert Dos Reis

191 Tássia Porn

192 Daiane Cardoso Pinto

193 Alexandra Lima da Silva

194 Jennifer da Silva Avila de Lima

195 Milena Wirtti Steinmetz

196 Karem Vanessa Fontoura Heffner

197 Marianna Ennes Guedes

198 Heloisa Fochezatto  Decesaro

199 Mateus Guatimosim Maciel

200 Joanice Boeira Borges

201 Rafael Palermo Manfron

202 Neusa Santos da Silva

203 Luciane Nunes Fagundes

204 Paula Vanessa Arruda da Silva

205 Cátia Eltz Medeiros

206 Ana Paula da Rosa Coutinho

207 Sonimari da Silva Rodrigues

208 Nathália Silveira Pinto

209 Vanessa Jacoby da Silva

210 Miriann Oliveira da Silva

211 Paola Steigleder Brito

212 Betina da Silva Siqueira

213 Rocksana Rosa dos Santos

214 Kalita Inácio Quadros

215 Vitória Barbosa Mallmann

216 Josiane de Nunes Goulart

217 Vanessa Pereira Rosa

218 Carine Cardoso Rolim Seibt

219 Ederson Juliano Machado

220 Elen Catiane Vichinheski Nenes

221 Viviane Cambraia Ribeiro

222 Ana Carolina Altmayer Ribeiro

223 Luana Domingos Corrêa

224 Daniela Souza de Assis

225 Emilyn Oliveira Duarte

226 Igor da Rosa de Oliveira

227 Crystalisse Machado de Miranda Lopes

228 Évelin da Trindade Dullius

229 Mariana Valdez Dutra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 7 de 11

230 Ester de Araújo Garbin

231 Márcia Cristiane Goulart Telles

232 Brenda Maria Garcia Sader

233 Diuliana da Silva Barbosa

234 Catieli Hendler da Cunha

CARGO: COORDENADOR DE ESCOLA

CLASSIFICAÇÃO NOME

1 Mariângela Machado Brasiliano Ferreira

2 Paula Fernanda da Cunha Meira

3 Aretusa Champoudry de Araújo

4 Michele Kensy

5 Jacqueline Nunes Fraga

6 Vanessa da Silva Souza

7 Marcia Caetano Costa

8 Maiara Klippel Melo

9 Mara Regina Trajano dos Passos

10 Janaina Maria Groff Santos

11 Luciane da Silva Santiago Candido

12 Daiani Magnus Origem

13 Raginara Bavaresco

14 Francieli Antunes Bueno

15 Josiane da Silva

16 Magali Rodrigues Ritter

O(a) convocado(a) fica obrigado a protocolar sua confirmação de aceite no site da
Prefeitura Municipal de Capão da Canoa pelo link "PROTOCOLOS" com o assunto
“Processo Seletivo – Recreacionista” ou “Processo Seletivo – Coordenador de
Escola” com a documentação exigida nos anexos desta publicação.

O não envio das documentações ou falta de pronunciamento dentro do prazo
estipulado neste Edital acarretará na perda da sua classificação no Processo Seletivo.

Capão da Canoa, 22 de Dezembro de 2023.

Registra-se e publica-se.

LUCIANA BARBOSA GOLDANI

Secretária de Gestão, Inovação
e Planejamento

AMAURI MAGNUS GERMANO

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 8 de 11

ANEXO I

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO

Ficha de cadastro, Declaração de Bens, Declaração de Não Acúm ulo de Serviço
Público,  devidamente preenchidos fornecidos com o edital de convocação

 Carteira de Identidade atualizada (frente e verso)

 CPF

 Certidão de Nascimento ou Casamento

 Certidão de Nascimento e CPF dos Filhos menores de 14 anos e com idade entre 14 e
22 que sejam  declarados como dependentes no IRRF

 Carteira de Trabalho (folha de rosto e verso)

 Cartão do PIS

 Título de Eleitor com Comprovante de Última Votação ou Certidão de Quitação E-
leitoral

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais - Polícia Civil do Rio Grande do Sul

 Alvará de Folha Corrida do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul

 Comprovante de Residência (água, luz, telefone) em nome do candidato ou uma
declaração que o candidato reside no endereço indicado, no próprio comprovante, que
deverá estar assinada pelo candidato

 01 foto 3x4

 Comprovante de Escolaridade (exigido por este edital)

 Certificado de Reservista (sexo masculino) 18 a 45 anos

 Apresentação de prova de CERTIDÃO regularidade junto à Fazenda Municipal de
CAPÃO DA CANOA

 Comprovante de inscrição junto à Previdência Social como contribuinte individual (para
candidatos ao cargo de Coordenador de Escola)

 Atestado médico emitido por médico do trabalho, nas normas do atestado de saúde
ocupa-cional (ASO), no sentido de gozar de boa saúde física e mental.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 9 de 11

ANEXO II

NOME DO CARGO:

NOME DO SERVIDOR:

NOME DO PAI:
NOME DA MÃE:
DATA NASC.: TIPO SANGUI-

NEO:
SEXO: FEM: MASC: NATURALIDADE:

PORTADOR DE DEFI-
CIÊNCIA

ENDEREÇO RESIDENCIAL
RUA: N°
BAIRRO: COMPLEMENTO:
CIDADE: UF: CEP:
TELEFONE: E-MAIL:

CASO DE EMERGENCIA CONTATO FAMILIAR
NOME::                                                                                                                                                                                PARENTESCO:
RUA: Nº:
BAIRRO: UF: CEP:
CIDADE: TELEFONE:

DOCUMENTOS PESSOAIS
CPF: DOADOR: SIM:  NÃO

RG: ÓRGÃO EMISSOR: DATA E-

MISSÃO:

CNH:                                                              UF: CATEGORIA: VENC:

CARTEIRA DE TRABALHO: SÉRIE: UF:

PIS/PASEP: DATA EMISSÃO:

TITULO ELEITORAL: SEÇÃO: ZONA:

RAÇA
INDIGENA  BRANCA  PRETA  PARDA

COR DOS OLHOS
PRETO  CASTANHO  AZUL  VERDE

ESCOLARIDADE
ENSINO FUN-
DAMENTAL

 ENSINO MÉDIO  ENSINO SUPERIOR

Em caso de alguma dúvida favor entrar em contato com o Departamento de Recursos Humanos.

Responsabilizo-me pela veracidade das informações por mim prestadas, neste formulário.

Capão da Canoa, RS ______de ____________________de ______

______________________________

Assinatura

FICHA CADASTRAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 10 de 11

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu,  ____________________  _______________________________,

brasileiro(a), CPF nº______________ ____   RG nº   __________

residente e domiciliado(a) à __  ___________________________

 __________, na cidade de ________________ , venho através do

presente instrumento, declarar parar fins de ingresso no Serviço Público

Municipal, con- forme o disposto na Lei Federal nº 8.429, de 02 de junho de

1992, em seu Capítulo IV, Art. 13º, os bens constantes em meu nome.

DESCRIÇÃO VALOR

CANDIDATO AO CARGO DE:  _____________________________________

Capão da Canoa, RS  ___  de __________ __  de 2023

Assinatura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

FONE: (51) 3995-1100 – www.capaodacanoa.rs.gov.br - Página 11 de 11

ANEXO IV

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGOS, FUNÇÕES, APO-

SENTADORIAS OU EMPREGOS PÚBLICOS

“Art.132 - É vedada a acumulação remunerada de cargos
públicos.
1º- Excetuam-se da regra deste artigo os casos previstos
na Constituição Federal, mediante comprovação escrita da
compatibilidade de horários .
2º- A proibição de acumular estende-se a cargos, empregos
e funções em autarquias, fundações públicas, empresas
públicas, soci- edade de economia mista da União, Distrito
Federal, nos Estados, dos Territórios e dos Municípios.
”(Lei Municipal nº419 de 24 de maio de 1990).”
 “§ 10. É vedada a percepção simultânea de proventos de
aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142
com a remuneração de cargo, emprego ou função pública,
ressalvados os cargos acumuláveis na forma desta
Constituição, os cargos eletivos e os cargos em comissão
declarados em lei de livre nomeação e exoneração. (Artigo
37 da Constituição Federal).”

Declaro   para   fins   de   ingresso   no   Serviço   Público   Municipal,   que   eu
   __________________________________________ _ Candi-
dato  ao Cargo de  ____________________________ , brasileiro(a), resi-
dente  _____________________________________ _ , na Cidade
de __  _____________________, que:

(   ) Não possuo outro emprego Público;
(  ) Possuo outro emprego Público e/ou (  ) aposentadoria no âmbito (  )
Privado, ( ) Federal, ( ) Estadual, (  ) Municipal, no qual exerço a função de
_________________, numa carga horária semanal de  __________ ho-
ras, no Órgão __________________________   .

Atenção: Esclarecemos que, ao acumular ilicitamente cargos públicos sofrerá sanções
previstas em lei, dentre elas instauração de inquérito administrativo, sob pena de
demissão e devolução aos cofres públicos de que houver recebido, (Lei Municipal nº419,
de 24 de maio de 1990, art.144,XII , art,145,§1º), bem como o crime de falsidade
ideológica, previsto no art. 299 do Código Penal, conforme descrito abaixo:

“Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:
Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e
multa, se o documento é particular.
Parágrafo único - Se o agente é funcionário público, e comete o crime prevalecendo-se do cargo, ou se a
falsificação ou alteração é de assentamento de registro civil, aumenta-se a pena de sexta parte.”

Capão da Canoa, __   de ________   de 20___.

Assinatura